
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2013

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522565

PORTARIA Nº 112/2013-SEEL, DE 07 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei Nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER  Gratificação de Tempo Integral, no valor de 50% 
( cinquenta  por cento ), a contar de 01  de maio  de 2013, à 
servidora   NAIRÁ COIMBRA PORTO,  matrícula 54185354/2, 
ocupante do cargo  de Técnico em Gestão Pública,  lotada no 
Setor de Licitação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07  DE MAIO 
DE 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522568

PORTARIA Nº 111/2013-SEEL, DE 07 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora  KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA,  
matrícula nº 5499119/2, para responder interinamente pela 
Diretoria Técnica de Esporte e Lazer, de 07 a 08 de maio de 
2013, por motivo de viagem a serviço de sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE MAIO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

HOMOLOGAÇÃO - CC N.º 003/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522597

PROC. ADM. N.º 2013/174548-SEEL                       
Assunto: Solicitação de Serviço – CC n.º 003/2013 - Contratação 
de empresa especializada em engenharia para realização de 
serviços de recuperação/manutenção da estrutura do ESTÁDIO 
OLÍMPICO DO PARÁ-“EDGAR PROENÇA”(Mangueirão).
Interessado: DEOP/SEEL
DESPACHO:
Considerando-se o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Licitação nos autos da Carta Convite  n.º 003/2013, 
HOMOLOGO o resultado final da presente licitação, por 
encontrar-se em consonância com a legislação vigente. Publique 
e encaminhe-se para as demais providencias relativas à 
contratação do licitante.
 Lote-Item / Firma/Empresa vencedora / Valor  Único / 
Valleni e Souza Serviços de Edificão Ltda – EPP                       /   
R$ 145.023,02
 Belém, 03 de Maio de 2013.
Marcos Vinicius Eiró do Nascimento
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
REPUBLICAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO DA CC N.º 002/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522613
PROC. ADM. N.º 2013/28159-SEEL                       

Assunto: Solicitação de Serviço – CC n.º 002/2013 - Serviços 
de reparos; manutenção e demarcação da Pista de Atletismo do 
Estádio Olímpico do Pará – Edgar Proença(Mangueirão).
Interessado: DEOP/SEEL
DESPACHO:
Considerando-se o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Licitação nos autos da CC n.º 002/2013, HOMOLOGO 
o resultado final da presente licitação, por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente. Publique e encaminhe-se 
para as demais providencias relativas a contratação do licitante.
 Lote-Item / Firma/Empresa vencedora / Valor  Único      /    
SANTOS SILVA E CARDOSO GOMES LTDA ME / R$ 94.800,00
Belém, 26 de Abril de 2013.
Marcos Vinicius Eiró do Nascimento
 Secretário de Estado de Esporte e Lazer
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE n.º  
32.387/13

NOTIFICAÇÃO DA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL 
Nº2013/107366

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522676
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER/SEEL

NOTIFICAÇÃO
INTERESSADO: Raimundo Nonato Vieira.
A Comissão de Tomada de Contas Especial/SEEL, vem por meio 
da presente, NOTIFICAR Raimundo Nonato Vieira, presidente de 
Associação de Moradores do Livramento, para que compareça à 
Comissão de Tomada de Contas Especial, até o dia 09/05/2013 
(preferencialmente pela parte da manhã), a contar da publicação 
no Diário Oficial do Estado, da presente notificação, a fim de 
prestar esclarecimentos no que concerne a apoio financeiro 
concedido ao processo n.º: 2013/107366, original 2009/283942.
 Belém, 07/05/2013.
Comissão de Tomada de Contas Especial (Portaria 
049/2013)

NOTIFICAÇÃO DA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL 
Nº2013/107639

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522685
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER/SEEL

NOTIFICAÇÃO
INTERESSADO: Manoel Benedito de Moraes Brito.
A Comissão de Tomada de Contas Especial/SEEL, vem por meio 
da presente, NOTIFICAR Manoel Benedito de Moraes Brito, 
presidente da Associação dos Moradores e Agricultores da 
Localidade de TUJAL, para que compareça à Comissão de Tomada 
de Contas Especial, até o dia 09/05/2013 (preferencialmente 
pela parte da manhã), a contar da publicação no Diário Oficial do 
Estado, da presente notificação, a fim de prestar esclarecimentos 
no que concerne a apoio financeiro concedido ao processo n.º: 
2013/107639, original 2010/152471.
 Belém, 07/05/2013.
Comissão de Tomada de Contas Especial (Portaria 
049/2013)

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 522224

Contrato: 42
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONFECÇÃO DE SOUVENIRES PARA ATENDER A REALIZAÇÃO 
DA XVII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, QUE OCORRERÁ NO 
PERÍODO DE 26 DE ABRIL A 05 DE MAIO DE 2013, NO HANGAR 
CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA.
Valor Total: 41.919,00
Data Assinatura: 26/04/2013
Vigência: 26/04/2013 a 26/10/2013
Pregão Eletrônico: 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: RAFTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Jacuí, 1374
CEP. 90810-150 - Porto Alegre/RSTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522238

Dispensa: 3/2013
Data: 07/05/2013
Valor: 400,00
Objeto: Contratação da Imprensa Oficial do Estado, para 
aquisição de 01 (uma) assinatura anual do Diário Oficial do 
Estado.
Fundamento Legal: art. 24, inciso VIII da Lei Federal Nº 8.666/93 
e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 2271
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Complemento: Tv. do Chaco/Marco
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522333
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 32/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
passagens rodoviárias e fluviais para atendimento anual das 
atividades da Secretaria de Estado de Cultura.

Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
08/05/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIANA ABREU ALMEIDA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 522380
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 518302

Contrato: 15
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DA PROFISSIONAL STELA MARIS DE 
REZENDE, PARA ATENDER AS PROGRAMAÇÕES CULTURAIS DA 
XVII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, IV SALÃO DO LIVRO 
DA REGIÃO DO LAGO DE TUCURUÍ, II SALÃO DO LIVRO DA 
REGIÃO DO CAPIM E VI SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO 
AMAZONAS.
Valor Total: 28.920,00
Data Assinatura: 26/04/2013
Vigência: 26/04/2013 a 31/12/2013
Inexigibilidade: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: STELA MARIS DE REZENDE
Endereço: R Br de Itambi, 67
CEP. 22231-000 - Rio de Janeiro/RJComplemento: APTO 807
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522559

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO 
DE INEXIGIBILIDADE N° 14/2013 (PUBLICAÇÃO N° 517589), 
PUBLICADA NO DOE N° 32.385, DE 26 DE ABRIL DE 2013.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522574

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 
TERMO DE CONTRATO N° 40/2013 (PUBLICAÇÃO N° 519011), 
PUBLICADA NO DOE N° 32.387, DE 30 DE ABRIL DE 2013.
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 522607
Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00511
Valor: 1.750,00
Data: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 02/05/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA 
CINCO VEÍCULOS DA FROTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA - SECULT.
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASILVEICULOS COMPANHIA DE SEGUROS
Endereço: R Sen Dantas, Bairro: Centro, 105
CEP. 20031-204 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 1151127424
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522511
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO

NÚMERO: 562787/2013
Objeto: Empresa especializada em programa de estágio 
supervisionado.
Entrega do Edital: Nas dependencias do Instituto Estadual Carlos 
Gomes e Fundação Carlos Gomes
Observação: O valor estimado será por estagiário/mês
Responsável pelo certame: SCHEILA LIMA DE SOUSA
Local de Abertura: coordenadoria de apoio administrativo
Data da Abertura: 13/05/2013
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO


